Per los diversos malalts devem entendre diversitat de nostres culpes. Pequen alguns per accídia hi perea, altres per ignorància, altres per infirmitat humana, altres per certa malícia, altres en consuetut larga. Los

1-4 Si ... benefici] Aquesta referència als reis i prínceps ha estat incorporada per Corella respecte VC, 338b. | 29-31 L'aigua ... làgremes Notem com Corella amplifica la traducció respecte VC, 338b: «Aqua in quam languidi sanabantur significat compunctionem.», és a dir, «L'aigua on eren sanats els malalts significa la contrició del cor.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

qui lumen fidei non habent, vel qui nec Dominum nec ejus mandata cognoscunt. Illi qui peccant per infirmitatem humanam, intelliguntur per claudos; claudi enim sunt qui firmum gressum non habent, et in semita justitiae, ac bonorum operum gressus non dirigunt, vel qui quae vident operari non possunt. Illi qui peccant per malitiam, intelliguntur per aridos; tales enim arefacti sunt ab humore gratiae et voluntatis bonae, nam aridi sunt, qui quidquid agant, sine pinguedine charitatis sunt et operantur, vel qui in bona actione, vel eleemosynarum largitione manus non porrigunt. Illi {339a} qui peccant per consuetudinem inveteratam, intelliguntur per infirmum qui triginta octo annos, in infirmitate sua habebat. Ideo autem potius sanavit istum inveteratum, quam aliquem caecum, claudum, vel aridum, ad innuendum quod si Deus aliquando justificat hominem, qui peccavit per consuetudinem longam, non debet desperare aliquis qui peccavit, aut per desidiam, ut languidus; aut per ignorantiam, ut caecus; aut per infirmitatem, ut claudus; aut per malitiam, ut aridus. Quod autem unus tantum sanatur de multitudine languidorum, signat quod pauci salvantur de multitudine vocatorum.

Qui languerat *surgit, ac grabatum domi reportat et ambulat*, cum anima a vitiis surgens, et a torpore ac prava consuetudine se erigens, peccatorum remissione curata se ad internam sui custodiam cum ipso corpore refert; ne quid iterum unde feriat admittat, ac de virtute in virtutum ambulans, et in bono opere proficiens, usque ad visionem Dei festinat.

### 7. INCREPATIO JUDAEORUM AD PARALYTICUM, QUIA GRABATUM TOLLEBAT IN DIE SABBATI

*Erat autem sabbatum in die illo*, quando fiebant ista, in quo non est licitum opera facere servilia. *Dicebant ergo Judaei illi qui sanatus fuerat: Sabbatum est*, id est dies feriatu, *non licet tibi*, propter Legis prohibitionem, *tollere grabatum tuum*. Quasi dicerent: Si sanitas non erat differenda, numquid et opus fuerat imperandum? Sic dicunt mali consilarii: Festum est, non licet tibi jejunare, aut poenitentiam facere. Isti falsum dicebant, quia opera corporalia quae ad cultum et honorem Dei sunt, in sabbato licite fieri possunt; sicut sacerdotes corporaliter operabantur in templo, ipsum templum ornando, hostias lavando et immolando, et consimilia faciendo.